
O
salle ikääntyneistä digipalvelujen 
käyttö voi olla hyvin hankalaa tai 
jopa mahdotonta. On silti tärkeää 

korostaa, että ikääntyneet ovat hyvin hete-
rogeeninen digipalvelujen käyttäjäjoukko, 
eikä ikä määritä digiosaamisen tasoa. Li-
säksi digitaalisten palvelujen välillä on ero-
ja. Vaikka henkilö käyttäisi sujuvasti joitain 
digipalveluja, voi toisten palvelujen käyttä-
minen osoittautua mahdottomaksi.

Digitaalisuus haastaa 
ikääntyneiden yhdenvertaisen 

palvelujen saannin
Yhteiskunnallisia palveluja on enenevissä määrin digitalisoitu ja perinteisten 

kasvokkaisten palvelujen saaminen voi olla monin paikoin haastavaa. Tämä asettaa 

palvelujen käyttäjät hyvin eriarvoiseen asemaan.
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Noin kolmannes ikääntyneistä ei 
käytä digipalveluja
Ikääntyneistä harvempi käyttää digipal-
veluja verrattuna nuorempiin ikäpolviin. 
70 vuotta täyttäneistä noin kolmannes ei 
vuonna 2020 käyttänyt lainkaan internetiä 
sähköiseen asiointiin, hiukan yli joka kym-
menes asioi avustettuna ja reilu puolet it-
senäisesti. Tämä ilmenee Terveyden ja hy-
vinvoinnin laitoksella (THL) DigiIN-hank-

keessa tehdyistä tutkimuksista.
Varsinkin ikääntyneet, joilla on matala 

koulutus, erittäin korkea ikä, heikentynyt 
terveys, huonontunut muisti, heikko talou-
dellinen tilanne tai jotka asuvat yksin, käyt-
tävät vain vähän digipalveluja. Korkeasti 
koulutetut ja hyvin taloudellisesti toimeen-
tulevat ikääntyneet käyttävät muita ikäänty-
neitä enemmän digipalveluja. Lisäksi näön 
ja fyysisen sekä kognitiivisen toimintakyvyn 
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DigiIN-hanke

DigiIN-hanke tutkii digitalisoituvaa 

sosiaali- ja terveydenhuollon palve-

lukulttuuria. Hankkeen tavoitteena 

on turvata digitaalisten palvelujen 

saavutettavuus ja käytettävyys kai-

kille käyttäjille ja ehkäistä haavoit-

tuvassa asemassa olevien syrjäyty-

mistä digitaalisesti tarjottavista yh-

teiskunnallisista palveluista.

ongelmat voivat altistaa ikääntyneitä vähäi-
semmälle digitaalisten palvelujen käytölle.

Näkemykset digipalvelujen 
hyödyistä ovat yhteydessä niiden 
käyttöön

Digitaalisten palvelujen laajan ja yhdenver-
taisen käytön kannalta on olennaista, kokee-
ko ikääntynyt henkilö niiden käytön moti-
voivaksi ja hyödylliseksi. Kielteinen asen-
noituminen digipalveluja kohtaan voi olla 
esteenä niiden käytölle. 

Tutkimuksessamme 75 vuotta täyttäneet 
suhtautuivat pääasiallisesti neutraalisti di-
gipalvelujen hyötyihin sosiaali- ja terveys-
palvelujen kohdalla. Eniten hyötyjä nähtiin 
liittyen sosiaali- ja terveyspalvelujen käy-
tön mahdollisuuteen ajasta ja paikasta riip-
pumatta. Digipalvelujen käyttäminen mah-
dollistaa palvelujen saamisen ilman siirty-
mistä fyysiselle palvelupisteelle, jolloin sääs-
tyy matkustamiseen kuluva aika ja kustan-
nuksia. 

Tutkimuksissa on havaittu, että 
ikääntyneet, joilla on parempi toimintaky-
ky näkevät enemmän hyötyjä digipalvelu-
jen käytössä. Lisäksi ne ikääntyneet hen-
kilöt, jotka eivät asu yksin, saattavat nähdä 
digipalvelut hyödyllisempinä verrattuna yk-
sinasuviin. Toisen henkilön kanssa yhdessä 
asuminen lisää mahdollisuutta tuen ja roh-
kaisun saamiselle teknologisten laitteiden ja 
internetin käyttöön.

Jotta digipalvelujen hyödyt konkretisoi-
tuisivat, pitää kaikilla olla mahdollisuus tu-
tustua niiden käyttöön ja tarvittaessa saada 
opastusta ja tukea. Ikääntyneet, jotka eivät 
käytä teknologiaa ja internetiä eivät välttä-
mättä ole tietoisia mahdollisista hyödyistä, 
joita he voisivat saavuttaa niiden käytöllä. 

Ikääntyneiden digitaalisesta 
syrjäytymisestä tulisi olla 
huolissaan

Lukuisat tutkimustulokset osoittavat, että 
ikääntyneiden digitaalisista palveluista syr-
jäytyminen on todellinen yhteiskunnallinen 
haaste. On kuitenkin tärkeää huomioida, et-
tä kaikilla ikääntyneillä ei ole yhtä suurta 
riskiä syrjäytyä digipalveluista, vaan joilla-
kin tämä riski on suurempi. Tällaisia riski-
ryhmiä ovat muun muassa henkilöt, jotka 
ovat suuremmassa riskissä myös sosiaalisel-
le syrjäytymiselle, kuten kaikkein vanhim-
mat sekä terveydellisesti, toiminnallisesti ja 
sosiaalisesti heikompiosaiset. Lisäksi sosi-

aalinen ja digitaalinen syrjäytyminen voi-
vat synnyttää toisiaan vahvistavan kierteen. 

Digitaalisten palvelujen tuottajien tu-
lee huomioida ikääntyneiden tarpeet pa-
remmin, jotta palveluilla voitaisiin parem-
min vastata heidän yksiköllisiin tarpeisiin-
sa ja mieltymyksiinsä. Eri yhteiskunnallisten 
palvelujen ammattilaiset ovat avainroolis-
sa edistämään digitaalisten palvelujen käyt-
töä ikääntyneiden keskuudessa kertomalla 
erilaisista palveluista ja tunnistamalla niitä 
ikääntyneitä asiakkaita, jotka voisivat hyö-
tyä niiden käytöstä.

On huomioitava, että vaikka osa ikään-
tyneistä pystyy itsenäisesti käyttämään digi-
palveluja, tarvitsee osa tukea ja osalle asiak-
kaista on aina tarjottava kasvokkain annet-
tavaa lähipalvelua. Digipalvelujen tuottaji-
en tulee varmistaa laadukkaiden ja yhden-
vertaisten palvelujen saatavuus myös niil-
le asiakkaille, jotka eivät käytä digitaalisia 
palveluja. ♥
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